
  

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 27-03-2025 
Pag.1 

 

 

 
 

COMUNE DI SANTI COSMA E DAMIANO 
Medaglia D’oro al Valor Civile 

(Prov. di Latina) 
 
 

Deliberazione Nr 7 del 27-03-2025 Originale 
 

 
Verbale di Deliberazione Del Consiglio Comunale 
Sessione Straordinaria - Convocazione Unica – Seduta Pubblica 

 
 

OGGETTO: CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO IN FORMA ASSOCIATA DELLE 
FUNZIONI DI SEGRETERIA COMUNALE TRA IL COMUNE DI 
MINTURNO ED IL COMUNE DI SANTI COSMA E DAMIANO. RINNOVO 
FINO AL 31/12/2027 
 

 
 
L’anno duemilaventicinque, il giorno ventisette del mese di Marzo, alle ore 10:20 nella Casa Comunale. 
 

Previa l’osservanza di tutte le formalita’prescritte dalle vigenti disposizioni di Legge vennero 

convocati a seduta i Consiglieri Comunali. All’appello risultano:  

 
TADDEO FRANCO Presente VELLUCCI ALFIERI Presente 
CREO GIUSEPPE Presente VICCARO IDA Presente 

DE CESARE DONATO 
POMPEO 

Presente TESTA ANTONELLO Assente 

DEL GIUDICE ESTER Presente BOZZELLA ROLANDO Presente 
FALSO ROSA Presente CASSETTA CARMELA Presente 

IANNIELLO ANNA Presente ROSSI LUCA Presente 
MALLOZZI GIOVANNI Presente   

Di cui presenti in videoconferenza: DE CESARE DONATO POMPEO 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Franca Sparagna la quale provvede alla redazione del 
presente verbale.  
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente del Consiglio Creo Giuseppe assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



  

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 27-03-2025 
Pag.2 

 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visti e richiamati:  
 l’art.30, comma 1, del D. Lgs n° 267/00 che stabilisce: “Al fine di svolgere in modo 

coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono stipulare tra loro apposite 
convenzioni”; 

 l’art.30, comma1 del D. Lgs n° 267/00 che stabilisce: “Le convenzioni devono stabilire i 
fini, la durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, i loro rapporti finanziari ed 
i reciproci obblighi e garanzie”; 

 l’art.42, comma 2 lett. c del D. Lgs. n. 267/00, che attribuisce al Consiglio Comunale la 
competenza limitata ad alcuni atti fondamentali quali “le convenzioni tra i Comuni e quelle 
tra Comuni e Provincia, costituzione e modificazione di forme associative”; 

 l’art.98, comma 3 del D. Lgs. n. 267/00, secondo cui “I Comuni possono stipulare 
convenzioni per l’ufficio di segretario comunale comunicandone l’avvenuta costituzione 
alla Sezione regionale dell’Agenzia”;  

 
Considerato, pertanto, che la competenza per la costituzione o per l’eventuale scioglimento di 

una convenzione per la gestione associata del Servizio di Segreteria è del Consiglio Comunale;  
 

Considerato che il Comune di Santi Cosma e Damiano svolge ormai molti anni il servizio di 
segreteria comunale in forma associata con altri comuni, da ultimo con il solo Comune di Minturno 
che assume anche il ruolo di Comune capofila; 

 
Viste in proposito le rispettive deliberazioni consiliari nr. 14 del 0/04/2024 e nr. 3 del 

12/04/2024 con le quali il Consiglio Comunale di Minturno ed il Consiglio Comunale di Santi Cosma 
e Damiano hanno ricostituito una convenzione di Segreteria Generale con durata di anni uno e 
soggetta a rinnovo automatico tra le parti; 

 
Dato atto che: 
 la convenzione di Segreteria generale è stata approvata con Decreto Prefettura –UTG di 

Roma nr. 53/2024; 
 come previsto nel suddetto Decreto prefettizio, e chiarito con successiva nota prot. 9453 

del 13.03.2024, non è prevista alcuna automatica forma di prorogatio delle convenzioni 
di segreteria; 

 
Ritenuto, pertanto, esprimere volontà di rinnovo con una data di scadenza certa alla suddetta 

convenzione, con eliminazione della dicitura di automatico rinnovo, fermo restando le cause di 
scioglimento unilaterali e consensuali in essa riportate; 

 
Ritenuto per tali ragioni approvare un nuovo schema convenzionale, previa intesa conclusa 

per le vie brevi tra i Sindaci di Minturno e Santi Cosma e Damiano, con indicazione di un termine 
certo di scadenza; 
 

Considerato che la scadenza al 31.12.2027 è stata concordemente ritenuta congrua al fine di 
consentire alle neo insediate Amministrazioni di entrambi i Comuni, soggetti a rinnovo elettorale nel 
2027, le opportune conseguenziali valutazioni circa il mantenimento o lo scioglimento per scadenza 
del termine dell’accordo convenzionale; 
 

Visto l’allegato schema di convenzione di Segreteria tra i Comuni di Minturno e Santi Cosma 



  

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 27-03-2025 
Pag.3 

 

e Damiano; 
 

Dato atto che la costituzione della presente convenzione consente al Segretario l’effettivo 
svolgimento delle funzioni previste dalla legge, nel rispetto dei principi che presiedono al buon e 
corretto andamento della Pubblica Amministrazione, nonché dei principi di adeguatezza 
organizzativa dei comuni di Minturno e Santi Cosma e Damiano; 
 

Visto il D. Lgs n. 267/2000; 
 
 Visto che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito parere in ordine alla 
regolarità tecnica ed alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000; 

 
Visto il vigente regolamento sui controlli interni; 
 
Con la seguente votazione legalmente resa per alzata di mano e verificata: Consiglieri presenti 

12, votanti 12, favorevoli 12, contrari nessuno ed astenuti nessuno; 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di rinnovare la costituzione della convenzione di Segreteria Generale con il Comune di Santi 

Cosma e Damiano approvando un nuovo schema di convenzione per la gestione in forma 
associata del Servizio di Segreteria comunale tra i Comuni di Minturno e Santi Cosma e Damiano 
riportante un termine finale certo di scadenza al 31/12/2027, fatte salve le cause di scioglimento 
anticipato o per eventi successivi alle elezioni amministrative in essa indicati; 
 

2) DI DARE INCARICO al Sindaco per la sottoscrizione dell’atto in questione; 
 
3) DI DARE ATTO che la titolarità della Segreteria generale viene acquisita d’ufficio dal Segretario 

Generale già titolare della Segreteria del Comune di Minturno, Comune capofila della segreteria 
convenzionata, Dott.ssa Franca Sparagna; 

 
4) Di demandare al Responsabile del Primo Settore Comunale ogni successivo adempimento, ivi 

compresa la trasmissione del presente provvedimento al Ministero dell’Interno –Albo dei 
Segretari Comunali e Provinciali per la relativa presa d’atto; 

 
5) Conferire al presente atto, per l’urgenza, carattere di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 

c. 4 del Tuel, previa separata votazione con lo stesso esito della votazione principale. 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 27-03-2025 
Pag.4 

 

 
 
Santi Cosma e Damiano lì, 27-03-2025 

 

Il Presidente 
  

GIUSEPPE CREO 

Il Segretario Comunale 
 

FRANCA SPARAGNA 

  

  

  

 ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 27-03-2025 

[X]  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dall’art.134, 
comma 4 della Legge n.267/00. 
[] Per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, della 
Legge n.267/00. 
 

Santi Cosma e Damiano lì, 27-03-2025 

Il Segretario Comunale 
FRANCA SPARAGNA 

 
 
 
 
 
 



P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   T E C N I C A 
 
 

(Art.147 bis – comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.) 
Il Responsabile del SETTORE 01 - SERVIZI AL CITTADINO E SICUREZZA URBANA, ai sensi 
dell’art.147 – comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., esprime parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. 

Addì, 27-03-2025 
Il Responsabile del Servizio 
GAGLIARDI WALTER 

  

 



P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   CONTABILE 
 
 

(Art.147 bis – comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.) 
Il Responsabile del SETTORE 01 - SERVIZI AL CITTADINO E SICUREZZA URBANA, ai sensi 
dell’art.147 – comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., esprime parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. 

Addì, 27-03-2025 
Il Responsabile del Servizio 
GAGLIARDI WALTER 

  

 



 

 

Consiglieri comunali assenti  - cons.  Testa   A. .- cons. De Cesare D. P presente in modalita’ videoconferenza 

Presenti nr. 12  

ODG 1  

VERBALE DI SEDUTA CONSILIARE DEL 27 MARZO   2025 ore 10.00 

Oggetto: Convenzione per lo svolgimento in forma associata delle funzioni di segreteria comunale tra il 

Comune di Minturno e il Comune di Santi Cosma e Damiano  . Rinnovo fino al 31.12.027.  

 

IN apertura di adunanza , constatato il numero legale , il Presidente del Consiglio Comunale Giuseppe Creo 

concede la parola al Sindaco Franco Taddeo per le comunicazioni di rito. 

Il Sindaco informa i consiglieri comunali  che la Giunta Comunale ha conferito un recente incarico 

professionale ad esperto per la predisposizione di un Regolamento  per la disciplina  del Carnevale 

Campagnolo. Il Sindaco informa inoltre i consiglieri comunali che i vigili urbani si sono trasferiti presso il 

palazzo municipale , anche a seguito dei lavori  che stanno interessando i lavori del poliambulatorio. 

Per quanto concerne la convenzione di segreteria il Presidente del Consiglio Comunale concede la parola al 

Segretario Comunale dott.ssa F. Sparagna ,la quale   informa che l’Albo dei Segretari ha scritto a vari Comuni 

che  avevano predisposto convenzione di segreteria con durata di anni uno e clausola di rinnovo automatico  

richiedendo l’indicazione di un termine certo  ed espresso di durata . Di comune accordo con il Sindaco del 

Comune di Minturno , essendo entrambe le Amministrazioni soggette a rinnovo nel 2027 ,  si è  concordata 

la scadenza del 31 dicembre 2027 per consentire ai nuovi Sindaci le attivita’ valutative necessarie sulla 

permanenza  della convenzione di segreteria tra i suddetti Comuni.  

Dopodiche’ il Presidente del Consiglio Comunale mette ai voti la presente proposta di deliberazione. 

Con voti favorevoli unanimi  il Consiglio Comunale approva  la proposta. 

Con separata votazione riportante pari esito il Consiglio Comunale delibera rendere il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge.  


